Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Томской области
«О внесении изменения в статью 7
Закона Томской области «О
требованиях к перевозкам пассажиров
легковыми такси на территории
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 7 Закона Томской области «О требованиях к перевозкам пассажиров

легковыми такси на территории Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы

Томской области И.Г. Кляйном, доработанный с учетом поступивших поправок,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменения в статью

7 Закона Томской области «О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми

такси на территории Томской области» в первом чтении согласно приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет по экономической политике в течение 10 дней со дня принятия

настоящего постановления.

 3.  Комитету по экономической политике (Кляйн) доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для рассмотрения

на собрании Законодательной Думы Томской области во втором чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области   О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

от 11.12.2012 № РК5-15-129

О проекте закона Томской области
«О внесении изменения в статью 7 Закона
Томской области «О требованиях
к перевозкам пассажиров легковыми такси
на территории Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 7 Закона Томской области «О требованиях к перевозкам пассажиров

легковыми такси на территории Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы

Томской области И.Г.Кляйном, с учетом поступивших заключений,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

1. Изложить часть 2 статьи 1 проекта в следующей редакции:

«6. В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и

идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам

покрытие наружной поверхности кузова легкового такси должно иметь желтый

цвет.».

2. Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменения в статью 7

Закона Томской области «О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми

такси на территории Томской области» с проектом постановления о принятии его в

двух чтениях.

Председателя  комитета         И.Г.Кляйн

Приложение к постановлению
Законодательной Думы Томской области

от ______ № ___

проект на 11.12.2012 (по итогам заседания КЭП)

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменения в статью 7  Закона Томской области
«О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси

на территории Томской области»
Статья 1
Внести в статью 7 Закона  Томской области от 9 марта 2010 года № 35-ОЗ

«О требованиях к перевозкам пассажиров легковыми такси на территории Томской

области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2010,

№ 36 (158), постановление от 25.02.2010 № 3012; № 41 (163), постановление от

29.07.2010 № 3447; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской

области, 2011, № 49 (171), постановление от 31.05.2011 № 4384; № 51 (173),

постановление от 28.07.2011 № 4560; № 52 (174), постановление от 29.09.2011

№ 4688; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2012, №

12 (188), постановление от 27.09.2012 № 558) следующее изменение, дополнив

частью  шестой следующего содержания:

«6. В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и

идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам

покрытие наружной поверхности кузова легкового такси должно иметь желтый

цвет.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее, чем по

истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области       С.А.Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменения  в статью 7
Закона Томской области  «О требованиях к перевозкам пассажиров

легковыми такси на территории Томской области»

Настоящий законопроект подготовлен в соответствии с федеральным законом от

21.04.2011 г. № 69-ФЗ (в ред. Федерального закона от 23.04.2012 N 34-ФЗ), которым

предусмотрено, что легковое такси должно соответствовать единой цветовой гамме (а

с 1 января 2013г. - единым цветовым гаммам) кузова в случае установления такого

требования законами субъектов Российской Федерации.

Установление желтой цветовой гаммы кузова такси предлагается ввести в

Томской области в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и

идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам.

Для исключения резкого роста затрат предпринимателей, занимающихся

перевозкой пассажиров легковым такси, на перекраску кузовов автомобилей, данная

норма вводится в действие с 1 января 2014 года. Это позволит более плавно, в том

числе, за счет естественного выбытия автомобилей, перейти на установленный

законом цвет.

Аналогичные законы приняты в ряде субъектов Российской Федерации.

Информация по некоторым из них:

Субъект Российской
Федерации

Установленный цвет(а) кузова такси Срок
введения

Краснодарский край Белый  Действует с
01.07.2012

Пермский край Желтый  01.01.2013
Республика Татарстан Желтый, белый 01.01.2013
Тверская область Желтый, белый 01.01.2013
Ставропольский край  Желтый  01.01.2013
Республика Адыгея  Белый  01.01.2013
Амурская область Желтый  01.01.2014
Курская область Желтый  01.01.2014
Республика Башкортостан Желтый  01.01.2014
Белгородская область  Желтый, белый, синий, серый (стальной) 01.01.2015
Нижегородская область  Желтый  01.01.2015
Чеченская Республика Белый  01.01.2015
Северная Осетия-Алания Желтый, белый  01.01.2015

Принятие законопроекта не потребует расходов, покрываемых за счет

областного бюджета.

В связи с принятием законопроекта не потребуется признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия других нормативных правовых

актов Томской области.

Справочно: действующая редакция

21 апреля 2011 года N 69-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Принят

Государственной Думой

11 апреля 2011 года

Одобрен

Советом Федерации

13 апреля 2011 года

Статья 9

16. В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации
легковых такси по отношению к иным транспортным средствам:

1) легковое такси должно соответствовать следующим обязательным требованиям:
а) утратил силу. - Федеральный закон от 23.04.2012 N 34-ФЗ;

б) легковое такси должно иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую

схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в

шахматном порядке;

Действие подпункта "в" пункта 1 части 16 статьи 9 приостановлено с 24 апреля 2012 года по

31 декабря 2012 года включительно Федеральным законом от 23.04.2012 N 34-ФЗ.

в) легковое такси должно соответствовать единой цветовой гамме кузова в случае
установления такого требования законами субъектов Российской Федерации;

г) легковое такси должно иметь на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета;

д) легковое такси должно быть оборудовано таксометром в случае, если плата за

пользование легковым такси определяется в соответствии с показаниями таксометра на

основании установленных тарифов исходя из фактического расстояния перевозки и (или)

фактического времени пользования легковым такси;

(в ред. Федерального закона от 23.04.2012 N 34-ФЗ)

2) водитель легкового такси должен иметь общий водительский стаж не менее трех лет;

(п. 2 в ред. Федерального закона от 23.04.2012 N 34-ФЗ)

3) юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие

деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, обязаны:

а) обеспечивать техническое обслуживание и ремонт легковых такси;

б) проводить контроль технического состояния легковых такси перед выездом на линию;

в) обеспечивать прохождение водителями легковых такси предрейсового медицинского

осмотра.